
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 93  14/11/2012

11 - Sviluppo Attività Settore Primario

PSR Campania 2007-2013, Misura 144, disposizioni per l'istruttoria delle domande di

pagamento degli aiuti e modifica del DRD n.69 del 28.12.2011

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



IL COORDINATORE

PREMESSO che
- il Comitato di Sorveglianza del PSR, istituito con DPGR n. 67 del 13/03/2008, ha approvato i 

criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso Programma, è 
preliminare all’attuazione delle misure in cui esso si articola;

- con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione 
UE n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

- con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  210  del  18  novembre  2010  il 
Coordinatore pro tempore dell’A.G.C.  Sviluppo Attività  Settore Primario è stato delegato a 
svolgere la funzione di Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 

CONSIDERATO che
- con DRD n. 34 del 5/08/2011 è stato adottato il Bando di attuazione della misura 144 “Aziende 

agricole  in  via  di  ristrutturazione  in  seguito  alla  riforma  della  Organizzazione  Comune  di 
Mercato”;

- con successivo  DRD n. 53 del 28/10/2011  sono stati prorogati al 16 novembre 2011 i termini 
di presentazione delle domande per l’accesso agli aiuti previsti dalla Misura 144;

- con DRD n. 69 del 28/12/2011  e n. 60 del 28/06/2012 sono state approvate le Disposizioni 
attuative della Misura 144;

CONSIDERATO che fra la documentazione amministrativa prevista per la presentazione della domanda 
di aiuto erano indicati fra gli altri : 
- “il certificato di iscrizione al registro delle imprese con dicitura fallimentare ed antimafia” 
- “la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa dal proprietario del fondo, in cui lo stesso  

conferma la sussistenza del contratto verbale di affitto”  per le sole ditte che conducevano terreni 
sulla base di contratto di affitto verbale con denuncia all’Ufficio del Registro di una sola parte 
contraente;

RILEVATO  che con circolare dell’Autorità di  Gestione del PSR Campania 2007-2013 n. 850345 del 
10/11/2011 e n.934301 del 7.12.2011 per i documenti di cui precedenti punti veniva precisato che:
- la  loro  assenza  nella  documentazione  a  corredo  dell’istanza  non  costituiva  motivo  di 

inammissibilità dell’istanza;
- rimaneva  onere  dell’interessato  provvedere  immediatamente  dopo  la  pubblicazione  della 

graduatoria definitiva …… e comunque non oltre 30 giorni dalla sua pubblicazione a depositare 
presso il Soggetto attuatore competente il certificato e la dichiarazione eventualmente prevista.

CONSIDERATO che
  Il  suddetto DRD 69 del  28/12/2011 prevedeva fra l’altro che il  pagamento dell’aiuto venisse 

risolutivamente condizionato allo svolgimento da parte dei Soggetti Attuatori della Misura 144 dei 
seguenti adempimenti: 
a)  alla verifica della condizione prevista all’art. 5 del Bando, vale a dire che l’azienda ha percepito  

nel  2010  pagamenti  diretti  inferiori  per  più  del  25% di  quelli  percepiti  nel  2009  e  che  tale  
condizione  non  deriva  da  cessioni  di  titoli/superfici,  da  effettuarsi  con  l’ausilio  degli  archivi  
informatizzati che AGEA renderà disponibili e comunque inderogabilmente prima del pagamento  
dell’aiuto;

b)  all’acquisizione dei certificati camerali con dicitura fallimentare ed antimafia; 
c) all’acquisizione  delle  dichiarazioni  di  conferma  del  contratto  verbale  di  affitto  da  parte  del  

proprietario  dei  fondi  relativamente  a  quelle  istanze  risultate  mancanti  della  predetta  
documentazione;

PRESO ATTO  che, con riferimento al suddetto punto a):
- La  richiesta  degli  archivi  relativi  ai  pagamenti  diretti  erogati  da  AGEA è  stata  inoltrata 

all’Organismo Pagatore in data 9.01.2012, protocollo regionale n. 12613 e sollecitata con 
comunicazione n. 224033 del 22.03.2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



- AGEA con mail del 20.04.2012 ha fornito dati parziali che comunque non consentivano lo 
svolgimento delle verifiche sui pagamenti erogati.

- Con mail del 3.05.2012 è stato nuovamente richiesto ad AGEA di rivedere la fornitura già 
inviata per completarla e considerare TUTTI i pagamenti realizzati a favore dei beneficiari 
interessati

- A seguito del mancato riscontro della richiesta, l’Autorità di Gestione del PSR Campania ha 
formalmente sollecitato AGEA a provvedere  con nota n. 413318 del 30.5.2012 

- AGEA con mail del 15.06.2012 ha trasmesso le informazioni richieste. 
- L’Autorità di Gestione del PSR Campania, rilevato che i dati forniti  avrebbero comportato 

l’esclusione  dagli  aiuti  per  la  quasi  totalità  degli  interessati,   con  nota  n  543778  del 
16.07.2012  sottolineava  la  contraddittorietà  dei  dati  ricevuti  con  quelli  dichiarati  dai 
beneficiari e rimarcava le importantissime ricadute negative sugli interessati prefigurando l’ 
adozione  di  numerosissimi   provvedimenti  di  revoca;  richiedeva  l’invio  di  espressa 
comunicazione cartacea accompagnata da apposito tabulato riportante i  pagamenti diretti 
effettuati negli anni di riferimento per ciascun beneficiario interessato.

- La richiesta in questione rimaneva inevasa fino al 10.09.2012 quando, sempre a mezzo e-
mail,  il  Direttore  Generale  dell’AGEA  ha  ritrasmesso  lo  stesso  archivio  già  inviato  il 
15.06.2012.

- In data 18.09.2012 si è tenuto presso gli uffici del Settore IPA apposita riunione fra Autorità 
di  Gestione  del  PSR  Campania  e  gli  attuatori  della  misura  144.  In  tale  occasione, 
approfondendo le analisi delle informazioni comunque fornite da AGEA,  è stato accertato 
che fra i pagamenti diretti considerati per l’anno 2009 non risultavano compresi quelli 
erogati a titolo di “modulazione tabacco”  e proprio tale circostanza risultava decisiva ai 
fini dell’ammissibilità dell’aiuto spettante.

- Con nota 692339 del 24.09.2012 l’Autorità di Gestione del PSR Campania segnalava ad 
AGEA l’errore materiale da questa commesso e richiedeva nuovamente gli archivi informatici 
completi dei pagamenti finora esclusi  ed anticipava che avrebbe comunque dato corso 
alle  istruttorie  delle  “domande  di  pagamento”  utilizzando  i  dati  elementari  disponibili 
singolarmente  per  ciascuna  ditta  sul  portale  del  Sistema Informativo  Agricolo  Nazionale 
(SIAN).

- A seguito delle richieste regionali AGEA con mail  del 11.10.2012 ha trasmesso un elenco 
riportante solo per parte delle ditte interessate agli aiuti esclusivamente i pagamenti disposti 
nell’anno  2009  a  titolo  di  “modulazione  tabacco”  intendendo in  tal  modo di  integrare  le 
informazioni già trasmesse. 

RITENUTO pertanto di  dover procedere autonomamente alle verifiche di legittimità delle richieste di 
“pagamento” degli aiuti pervenute utilizzando allo scopo sia le informazioni parziali ricevute da 
AGEA  che  le  possibilità  offerte  dal  portale  SIAN  (Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale) 
interrogando  la  banca  dati  pagamenti  per  rilevare  per  ciascuno  dei  beneficiari  interessati  le 
somme a titolo di pagamento diretto percepite per l’anno 2009 -ivi comprese quelle erogate a 
titolo di “modulazione settore tabacco”-  e  le somme a titolo di pagamento diretto percepite nel 
2010.

PRESO ATTO che, con riferimento al suddetto punto b):
che successivamente all’adozione del Bando della misura 144 è stata promulgata la Legge 
183/11 che all’articolo15 “Norme in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive e divieto di 
introdurre, nel recepimento di direttive dell'Unione europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a 
quelli previsti dalle direttive stesse” prevede che  “le amministrazioni pubbliche e i gestori di  
pubblici  servizi  sono tenuti  ad acquisire d’ufficio le  informazioni  oggetto delle  dichiarazioni  
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso 
delle pubbliche amministrazioni”

RITENUTO pertanto di non richiedere agli interessati la trasmissione agli uffici regionali  preposti alle 
istruttorie del certificato camerale con le diciture previste. Le informazioni in questione verranno, 
ai sensi della Legge 183 del 12/11/2011, acquisite dai Soggetti attuatori direttamente presso le 
Camere di Commercio interessate

PRESO ATTO che, con riferimento al suddetto punto c):

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



1. alcune aziende hanno comunicato la materiale impossibilità di fornire la documentazione 
di conferma dei contratti verbali di affitto delle particelle interessate all’attuazione dei piani 
di miglioramento previsti per l’accesso alla misura per irreperibilità dei proprietari 

2. altre hanno ritardato la  trasmissione dei documenti  di  conferma dei contratti  verbali  di 
affitto;

RITENUTO al riguardo, in considerazione dei ritardi accumulati per l'accertamento del requisito di cui al 
precedente  punto  1),  di  poter  consentire  ai  beneficiari  impossibilitati,  per  irreperibilità  dei 
proprietari,   a produrre la documentazione di  conferma dei contratti  verbali  di  affitto fondi,  di 
dichiarare essi stessi ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000 la particolare condizione.  

RITENUTO altresì  di  fissare  quale  termine  per  l’acquisizione  dei  documenti  di  conferma  delle 
dichiarazioni verbali  di affitto fondi e delle dichiarazioni di irreperibilità dei proprietari  di cui al 
punto precedente  la data del 26 novembre 2012.

VISTO il DRD n. 70 del 15/11/2010; 
VISTA la Legge 241/90 e s.m.i.; 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
- di  modificare  il  proprio  decreto  69  del  28/11/12  nella  parte  che  disciplina  gli  adempimenti 

necessari per procedere all’istruttoria delle domande di pagamento prevedendo:
a) di procedere autonomamente alle verifiche di legittimità delle richieste di “pagamento” degli 

aiuti perverranno utilizzando allo scopo sia le informazioni parziali ricevute finora da AGEA 
che  le  possibilità  offerte  dal  portale  SIAN  (Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale) 
interrogando la banca dati pagamenti per rilevare per ciascuno dei beneficiari interessati le 
somme a titolo di pagamento diretto percepite per l’anno 2009 -ivi comprese quelle erogate 
a  titolo  di  “modulazione  settore  tabacco”-   e   le  somme a  titolo  di  pagamento  diretto 
percepite nel 2010.

  Sulla  base delle  informazioni  acquisite,  ciascun Soggetto Attuatore svolgerà i  conteggi 
necessari  per  determinare la  riduzione percentuale  delle  somme erogate e ove questa 
superasse  la  soglia  del  25% determinerà  l’effettivo  aiuto  spettante,  complessivo  e  per 
trance, nel rispetto delle condizione fissate dall’art. 35bis del Regolamento (CE) 1698/2005 
proponendo,  attraverso  le  specifiche  funzioni  del  SIAN,  il  pagamento  delle  somme 
effettivamente accertate come dovute;

b) di non richiedere agli interessati la trasmissione agli uffici regionali preposti alle istruttorie 
del certificato camerale con le diciture previste. Le informazioni in questione verranno, ai 
sensi della Legge 183 del 12/11/2011, acquisite dai Soggetti attuatori direttamente presso 
le Camere di Commercio interessate.  La disposizione legislativa rende privo di effetto la 
mancata presentazione dei certificati in parola da parte dei beneficiari che si erano avvalsi 
della  prevista  possibilità  di  attendere  per  la  loro  presentazione  la  pubblicazione  della 
graduatoria definitiva;

c) di consentire ai  beneficiari  impossibilitati,  per irreperibilità  dei proprietari,   a produrre la 
documentazione  di  conferma dei  contratti  verbali  di  affitto  fondi,  di  dichiarare  ai  sensi 
dell’art.47 del DPR 445/2000 la particolare condizione.  Dovrà essere utilizzato allo scopo  il 
modello allegato al presente decreto del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 
Con successivo atto verranno fornite istruzioni per la  verifica delle dichiarazioni rese. 

d) Di fissare quale termine ultimo per l’acquisizione delle dichiarazioni di conferma dei contratti 
di  affitto  verbale  rese  dai  proprietari  dei  fondi  e  delle  dichiarazioni  di  irreperibilità  dei 
proprietari  di  cui  al  punto  precedente  rese  dai  beneficiari  interessati  la  data  del  26 
novembre 2012.

- di  incaricare  il  Settore  SIRCA  della  pubblicazione  e  divulgazione  dei  contenuti  del  presente 
Decreto, anche attraverso il sito web della Regione;

- di incaricare il Settore Bilancio e Credito Agrario ad inviare copia del presente decreto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



- al Presidente della Giunta Regionale;
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- al Dirigente del Settore IPA;
- ai Dirigenti degli STAP Agricoltura;
- al Referente della misura 144; 
- al Responsabile del Sistema Informativo del PSR Campania 2007-2013;
- al RUFA;
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013;
- all’ AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la relativa pubblicazione;
- al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale.

 Massaro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 
 

Il/La sottoscritto/a………………………………………………………………………………………………………… 
(cognome) (nome) 
 
nato/a a  ……………………….…………………………. (……….) il………………………………………………… 
(luogo) (prov.)…………….. 
residente a ……………………………………………….. (…..….)  
 
in via …………………………………………………………………………………….………………………… n. … 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 
 
domiciliato/a in ………………………………………………(….…)  
 
in via …………………………………………………………………………………….………………………… n. … 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni 
mendaci e di formazione o uso di atti falsi, sotto la propria personale responsabilità  
 

DICHIARA 
 

a) che  il Sig. ………………………………………………………………........, nato a ………………………........  
 
il .............................................., è proprietario dei  fondi sotto indicati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
b) che il proprietario Sig. .......................................................................... ha concesso in fitto al sottoscritto  

 
 i fondi sopra indicati dal .................... al ………..........con contratto verbale registrato a 
 
 ……………………………………………….......... (indicare l'ufficio di registrazione) in data …………….... 
 

c) che il proprietario Sig. .......................................................................... è irreperibile; 
 

d) che il proprietario Sig. …………………………………………………...... non ha mai ritirato la concessione 
in fitto dei fondi sopra indicati; 

e) di confermare l'esistenza, la validità e la vigenza del contratto di affitto di cui al precedente punto b). 
 
 
………………………………………….                                                  ………………………………………… 
(luogo e data della dichiarazione)                                                                  (firma del dichiarante) 
                                                                                                                  
 
Ai sensi dell’art.38 del D.P.R. del 28.12.2000, n.445 la dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in presenza 
del dipendente addetto ovvero sottoscritta e presentata all'ufficio competente, unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 
E' ammessa la presentazione anche via fax, per via telematica o a mezzo posta. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012


	BURC n. 73 del  26 Novembre 2012

